
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 66813Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALESTRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2024
Numero Registro Dipartimento 64
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18809 DEL 18/12/2024

Oggetto: Istituzione di n. 3 incarichi di E.Q. presso i Settori “Ufficio Legislativo - Miglioramentodell'efficacia e della qualità della regolazione”, “Segreteria di Giunta e CoordinamentoAmministrativo dei Dipartimenti” e “Controllo e Repertoriazione decreti dirigenziali, Repertorio Atti econtratti, Registro persone giuridiche”.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL SEGRETARIO GENERALE
Premesso che:

 con il regolamento regionale del 14 dicembre 2022, n.12 è stata approvata lariorganizzazione delle strutture della Giunta regionale;
 con il D.P.G.R. n. 103 del 3 novembre 2022, è stato conferito, alla scrivente, l’incarico, diDirigente Generale del Dipartimento “Segretariato Generale”;
 con deliberazione n. 256 del 9 giugno 2023, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinaredegli incarichi di elevata qualificazione di cui all’articolo 16 del C.C.N.L. del comparto funzionilocali del 16 novembre 2022, fissando i criteri e le modalità di conferimento dei relativiincarichi ed istituendo due tipologie di incarichi e tre fasce economiche;
 con deliberazione n. 257 del 9 giugno 2023 la Giunta Regionale ha provveduto a riassegnareai dipartimenti e le strutture equiparate i budget per gli incarichi di elevata qualificazionefinanziati con fondi di bilancio;
 con successiva deliberazione n. 697 del 3 dicembre 2024, la Giunta regionale ha provvedutoad una nuova assegnazione ai dipartimenti e strutture equiparate di ulteriori budget per gliincarichi di elevata qualificazione con fondi di bilancio;
 con decreto n. 16589 del 16 dicembre 2022, per come rettificato dal successivo decreto n.17388 del 28 dicembre 2022, è stata definita l’organizzazione degli uffici del DipartimentoSegretariato Generale, a seguito dell’entrata in vigore del Regolamento regionale 14dicembre 2022, n. 12;

Considerato che:
- con decreto n.2589 del 22 febbraio 2023 è stato istituito presso il Settore “Ufficio Legislativo- Miglioramento dell'efficacia e della qualità della regolazione”, un incarico di posizioneorganizzativa di III Fascia, denominata “Attività di supporto al miglioramento della qualitàdella regolazione amministrativa”, conferita con successivo decreto n. 2899 del 01/03/2023;
- il predetto incarico di PO è vacante dal 28/03/2024 e la sua declaratoria non è più funzionalealle necessità dello stesso Ufficio, per cui è necessario rimodularne il contenuto;
- a seguito della modifica contrattuale, che ha determinato la sostituzione degli incarichi diposizione organizzativa con gli incarichi di EQ, il competente Dipartimento haautomaticamente provveduto ad adeguarne gli importi retributivi ai nuovi parametricontrattuali;
- in esito all’assegnazione di un ulteriore budget per l’istituzione di incarichi di ElevataQualificazione all’interno del Dipartimento Segretariato Generale, si ritiene più funzionale alraggiungimento degli obiettivi dello stesso Dipartimento e ad una più coerente distribuzionedei carichi di lavoro, dover istituire tre nuovi incarichi di EQ, anche attraverso la rimodulazionedei contenuti afferenti al predetto incarico di PO di III Fascia;

Valutato, di conseguenza:
a) di sopprimere l’incarico di PO di III Fascia, denominata “Attività di supporto al miglioramentodella qualità della regolazione amministrativa” presso il Settore “Ufficio Legislativo -Miglioramento dell'efficacia e della qualità della regolazione”;
b) di istituire il nuovo incarico di EQ di II Livello, art. 16, lett. b), CCNL 2022, denominato “Pareriin ordine a proposte di regolamenti di competenza della giunta regionale e disegni di leggiregionali”, presso il Settore “Ufficio Legislativo - Miglioramento dell'efficacia e della qualitàdella regolazione” per garantire il funzionamento del settore, in considerazione deiprocedimenti assegnati, dei carichi di lavoro e dell’esigenza di dover assicurare la presenzadi personale dotato di professionalità adeguata in relazione alle attività da svolgere;
c) di istituire il nuovo incarico di EQ di II Livello, art. 16, lett. b), CCNL 2022, denominato“Controllo di regolarità amministrativa in fase successiva dei decreti dirigenziali appartenenti



a tutti i flussi e tutte le categorie”, presso il Settore “Controllo e Repertoriazione decretidirigenziali, Repertorio Atti e contratti, Registro persone giuridiche” per garantire ilfunzionamento del settore, in considerazione dei procedimenti assegnati, dei carichi di lavoroe dell’esigenza di dover assicurare la presenza di personale dotato di professionalitàadeguata in relazione alle attività da svolgere;
d) di istituire il nuovo incarico di EQ di I Livello, art. 16, lett. b), CCNL 2022, denominato“Supporto all’attività di raccordo e coordinamento con i Dipartimenti regionali – Assistenzaal Comitato di Direzione”, presso il settore “Segreteria di Giunta e CoordinamentoAmministrativo dei Dipartimenti”, per garantire il funzionamento del settore, in considerazionedei procedimenti assegnati, dei carichi di lavoro e dell’esigenza di dover assicurare lapresenza di personale dotato di professionalità adeguata in relazione alle attività da svolgere;
e) che all’istituzione dei tre incarichi di EQ sopra indicati si farà fronte con le risorse afferentiall’incarico di PO di III fascia che si sopprime, in ragione di € 18.000,00 e per € 19.580,00 avalere sulle risorse rese disponibili con la DGR n. 697 del 3 dicembre 2024;

Considerato che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede di contrattazionedecentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamente rilasciate daidirigenti proponenti nelle predette deliberazioni di Giunta Regionale n. 257/2023 e n. 697/2024, cheassegnano al Segretariato Generale il budget relativo al finanziamento del predetto incarico dielevata qualificazione;
Ritenuto, di conseguenza, di destinare:

- al Settore “Ufficio Legislativo - Miglioramento dell'efficacia e della qualità della regolazione”,l’incarico di elevata qualificazione di II Livello, art. 16, lett. b), CCNL 2022, denominato “Pareriin ordine a proposte di regolamenti di competenza della giunta regionale e disegni di leggiregionali”;
- al Settore “Controllo e Repertoriazione decreti dirigenziali, Repertorio Atti e contratti, Registropersone giuridiche”; l’incarico di elevata qualificazione di II Livello, art. 16, lett. b), CCNL2022, denominato “Controllo di regolarità amministrativa in fase successiva dei decretidirigenziali appartenenti a tutti i flussi e tutte le categorie”;
- al il settore “Segreteria di Giunta e Coordinamento Amministrativo dei Dipartimenti” l’incaricodi elevata qualificazione di I Livello, art. 16, lett. b), CCNL 2022, denominato “Supportoall’attività di raccordo e coordinamento con i Dipartimenti regionali – Assistenza al Comitatodi Direzione”;

Ritenuto, altresì, di approvare la graduazione dei predetti incarichi di elevata qualificazione;
Visti l’art. 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e l’art. 28, lett. b) della legge regionale 13 maggio 1996n. 7;
Visto l’art. 16, comma 1, lett. b), del c.c.n.l. 16 novembre 2022;
Visto il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale concernente laseparazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, e ss. mod. edint.;
per i motivi sopra richiamati,

DECRETA
– di sopprimere l’incarico di PO di III Fascia denominata “Attività di supporto al miglioramentodella qualità della regolazione amministrativa” presso il Settore “Ufficio Legislativo -Miglioramento dell'efficacia e della qualità della regolazione”; istituito con Decreto n.2589 del22 febbraio 2023;
– di istituire, con la finalità di garantire il funzionamento dei settori, in considerazione deiprocedimenti assegnati, dei carichi di lavoro e dell’esigenza di dover assicurare la presenza



di personale dotato di professionalità adeguata in relazione alle attività da svolgere, i nuoviincarichi di EQ di II Livello, art. 16, lett. b), CCNL 2022, denominati:
– “Pareri in ordine a proposte di regolamenti di competenza della giunta regionale edisegni di leggi regionali”, presso il Settore “Ufficio Legislativo - Miglioramentodell'efficacia e della qualità della regolazione”;
– “Controllo di regolarità amministrativa in fase successiva dei decreti dirigenzialiappartenenti a tutti i flussi e tutte le categorie”, presso il Settore “Controllo eRepertoriazione decreti dirigenziali, Repertorio Atti e contratti, Registro personegiuridiche”;
– “Supporto all’attività di raccordo e coordinamento con i Dipartimenti regionali –Assistenza al Comitato di Direzione”, presso il settore “Segreteria di Giunta eCoordinamento Amministrativo dei Dipartimenti”;

– di approvare, per i predetti incarichi di elevata qualificazione le relative pesature, come daschede allegate al presente provvedimento.
– di notificare il presente decreto per quanto di competenza, ai Settori “Ufficio Legislativo -Miglioramento dell'efficacia e della qualità della regolazione”, “Segreteria di Giunta eCoordinamento Amministrativo dei Dipartimenti” e “Controllo e Repertoriazione decretidirigenziali, Repertorio Atti e contratti, Registro persone giuridiche”, nonché al Dipartimento“Organizzazione e Risorse Umane”;
– di pubblicare il presente il presente decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale dellaRegione Calabria, nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, aisensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno2003 n. 196.
– di precisare che avverso il presente decreto è esperibile ricorso al TAR di Catanzaro neltermine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di120giorni, entrambi decorrenti dalla pubblicazione sul BURC.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
Patrizio Labardi
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Eugenia Montilla
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 66813Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 64 del 17/12/2024

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALESTRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE

OGGETTO Istituzione di n. 3 incarichi di E.Q. presso i Settori “Ufficio Legislativo -Miglioramento dell'efficacia e della qualità della regolazione”, “Segreteria di Giunta eCoordinamento Amministrativo dei Dipartimenti” e “Controllo e Repertoriazione decretidirigenziali, Repertorio Atti e contratti, Registro persone giuridiche”.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 18/12/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



  

 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 

Declaratoria della E.Q. di I Livello: “Supporto all’attività di raccordo e coordinamento con i 

Dipartimenti regionali – Assistenza al Comitato di Direzione” 

- Adempimenti preliminari alle sedute.  

- Supporto all’attività di verbalizzazione dei lavori del Comitato di direzione.  

- Supporto allo svolgimento delle riunioni di coordinamento. 

 FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere:  

Responsabilità delle attività che costituiscono l’oggetto 
dell’incarico di E.Q. – Responsabilità dei procedimenti 
connessi. 

15 

(fino ad un massimo di 20 punti) 

B) Autonomia   decisionale:    

In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto 
A), il titolare di p.o. ha un elevato grado di autonomia 
decisionale relative all’ambito riconosciuto al profilo di 
funzionario dalla contrattazione collettiva e dalla normativa 
vigente.  

8 

(fino ad un massimo di 20 punti) 

C)  Complessità decisionale:  

L’attività connessa all’espletamento dei procedimenti 
rientranti nelle responsabilità da assumere comporta 
complessità decisionale relativa alla peculiarità della 
funzione riguardante la predisposizione di tutti gli 
adempimenti preliminari e susseguenti alle sedute della 
giunta regionale e del comitato di direzione 

8 

(fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo:  

Il titolare della p.o. deve possedere una professionalità 
specifica con conoscenze giuridiche e tecniche, da curare, 
peraltro, con aggiornamento costante.  

10 

(fino ad un massimo di 15 punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne 

ed esterne:  

La complessità delle relazioni gestite è elevata perchè 
concerne tutti i dipartimenti e gli assessorati.  

15 

(fino ad un massimo di 15 punti) 

F) Rilevanza   delle   funzioni   delegate:  Non applicabile 

  

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 56/100  

IL DIRIGENTE  

__________________________  



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Declaratoria della E.Q. DI II LIVELLO: Pareri in ordine a proposte di regolamenti di competenza 

della giunta regionale e disegni di leggi regionali. 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO 

A) Responsabilità da assumere 
L’incarico attiene alla cura dell’istruttoria finalizzata al rilascio dei 
pareri tecnico-giuridici in ordine a proposte di regolamenti di 
competenza della giunta regionale e disegni di leggi regionali. 

15 

B) Autonomia Decisionale 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il 
titolare di E.Q. ha autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla contrattazione collettiva 
e dalla normativa vigente 

15 

C) Complessità decisionale 
La complessità decisionale correlata alla E.Q. è significativa, con 
riferimento sia alla molteplicità delle competenze necessarie, sia 
alla diversità delle normative, in quanto è richiesto di effettuare la 
disamina tecnica di testi normativi in svariati ambiti e settori di 
interesse. 

16 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 
Il titolare della E.Q. deve possedere una professionalità specifica 
con conoscenze giuridiche, da curare, peraltro, con un 
aggiornamento costante. 

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed 
esterne 

Le relazioni gestite riguardano tendenzialmente tutti i Dipartimenti 
regionali. 

14 
 

 F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 
esterna) 

Non applicabile 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 75/100 

                                                                                                                    IL DIRIGENTE  

                                                                                                                     

______________________________ 



 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE  

SETTORE CONTROLLO E REPERTORIAZIONE DECRETI DIRIGENZIALI, REPERTORIO ATTI E 
CONRATTI, REGISTRO PERSONE GIURIDICHE 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI 
 

DECLARATORIA E.Q. DI II LIVELLO: “Controllo di regolarità amministrativa in fase successiva dei 
decreti dirigenziali appartenenti a tutti i flussi e tutte le categorie”. 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 
La responsabilità da assumere attiene al controllo 
successivo di regolarità amministrativa 
disciplinato dalla Legge regionale 1 dicembre 
2022, n. 42 recante “Riordino del sistema dei 
controlli interni e istituzione dell'Organismo 
regionale per i controllidi legalità”e dal 
Regolamento regionale attuativo n. 1 del 12 
gennaio 2023. Il controllo di regolarità 
amministrativa sui decreti dirigenziali deve 
perseguire le seguenti finalità: a) verificare che 
l'attività amministrativa regionale sia 
effettivamente improntata al rispetto del principio 
di legalità; b) contribuire ai processi di 
autocorrezione, miglioramento qualitativo, 
semplificazione e standardizzazione dell'attività 
amministrativa regionale. Il controllo successivo di 
regolarità amministrativa è esercitato, con 
riferimento a ciascun atto o provvedimento 
oggetto di esame, verificando: a) la conformità 
degli atti alla normativa generale e settoriale, ad 
atti amministrativi generali o di programmazione di 
settore, a direttive e circolari interne; b) 
l’esposizione dell’attività istruttoria espletata; c) 
l’adeguatezza della motivazione; d) la coerenza 
logica tra le varie parti dell’atto (preambolo, 
motivazione e dispositivo); e) la qualità formale 
della redazione degli atti, anche in termini di 
chiarezza e comprensibilità per cittadini e utenti. 

15 
(Fino ad un massimo di 20 punti) 

B) Autonomia decisionale 
 L’autonomia decisionale connessa alla elevata 
qualificazione è relativa all’ambito riconosciuto 
dalla  normativa vigente al profilo rivestito, in 
particolare dalla L.R. 42/2022 – dal R.R. 1/2023 – 
e dai Piani di controllo di regolarità amministrativa 
successiva 

15 
(Fino ad un massimo di 20 punti) 



 

C) Complessità decisionale  
La complessità decisionale correlata alla Elevata 
qualificazione è significativa, rilevando tanto in 
ordine alla disomogeneità e molteplicità delle 
competenze richieste al fine di effettuare le 
verifiche su atti di Dipartimenti con competenze 
diversificate, quanto in ordine alla differenziazione 
e variabilità delle normative settoriali applicate. 
 

15 
(Fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 
Il titolare di Elevata Qualificazione deve 
possedere una professionalità specifica di 
carattere giuridico-amministrativo, nonché un 
grado di conoscenze ed esperienza elevate da 
curare, peraltro, con un aggiornamento costante. 

15 
(Fino ad un massimo di 15 punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne. 
La complessità delle relazioni gestite dalla Elevata 
Qualificazione è particolarmente rilevante in 
quanto richiede, nell’ottica della natura 
collaborativa dell’attività di controllo successivo, 
un continuo raccordo ed un costante confronto 
con le strutture dipartimentali, in particolare con il 
personale assegnato al settore tre ed ai settori 
proponenti, in ordine al miglioramento nella 
redazione degli atti. 

10 
(Fino ad un massimo di 15 punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
rilevanza esterna). 

 
(Fino ad un massimo di 10 punti) 

  

 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 70/100 (E.Q. 2 livello) 
IL DIRIGENTE 

 
_______________________ 

 


